
OGGETTO: ADESIONE SUCCESSIVA ALL’ACCORDO QUADRO CONCLUSO 
DALL’ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA PER IL SERVIZIO DI 
TRATTAMENTO DOMICILIARE DEL DIABETE CON 
MICROINFUSORI, SISTEMI DI MONITORAGGIO DEL GLUCOSIO E 
FORNITURA DI STRISCE PER LA GLICEMIA E DI LANCETTE 
PUNGIDITO. PERIODO PRESUNTO 01.04.2022 – 31.08.2027 (65 MESI). 
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 33.450.000,00 IVA 4% 
ESCLUSA.

IL DIRETTORE
UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Premesso che:
- con decreto n. 1432 del 31.12.2020 l’ASST Spedali Civili di Brescia ha indetto una 

procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per il servizio di 
trattamento domiciliare del diabete con microinfusori, sistemi di monitoraggio del glucosio 
e fornitura di strisce per la glicemia e di lancette pungidito, per un periodo di 72 mesi;

- la stessa ASST, all’art. 3 del disciplinare di gara, ha previsto una clausola di adesione 
successiva per le aziende consorziate sede di SUPI, in attuazione della D.G.R. Lombardia 
n. IX/2633 del 06.12.2011, tra le quali figura anche questa ASST;

- con determinazione dirigenziale n. 1092 del 30.06.2021 l’ASST Spedali Civili di Brescia 
ha disposto l’aggiudicazione secondo i principi dell’Accordo Quadro a favore dei seguenti 
soggetti: Abbott S.r.l.; Medtronic Italia S.p.a.; Roche Diabetes Care Italy S.r.l.; Ypsomed 
Italia S.r.l.; Theras Lifetech S.r.l.; Movi S.p.a.; A. Menarini Diagnostics S.r.l.; Ascensia 
Diabetes Care S.r.l.; Beurer Medical Italia S.r.l. – ritenuti idonei in sede di valutazione sia 
sotto l’aspetto qualitativo che economico – suddividendo i fabbisogni in n. 10 lotti, in base 
alle specifiche esigenze clinico-terapeutiche ed organizzative;

Considerato che:
- con nota @mail del 12.01.2022 il Responsabile della UOS Servizio Farmaceutica 

Territoriale nonché Referente del Servizio Unificato di Protesica Integrativa (SUPI) ha 
indicato all’UOC Politiche e Gestione degli Acquisti i fabbisogni relativi al trattamento 
domiciliare del diabete con microinfusori nonché al monitoraggio del glucosio, chiedendo 
l’adesione alla gara aggiudicata dall’ASST Spedali Civili di Brescia, non essendo attiva 
alcuna gara analoga aggiudicata da ARIA, la cui recente procedura di gara è destinata, 
infatti, al trattamento dei soli nuovi pazienti e non consente, quindi, di garantire la 
continuità per i pazienti già in trattamento;



- in data 20.01.2022, quindi, la scrivente ASST ha comunicato ai soggetti di seguito 
menzionati l’intenzione di aderire alla gara aggiudicata dall’ASST Spedali Civili di 
Brescia, chiedendo loro al contempo la disponibilità alla stipulazione di un contratto alle 
medesime condizioni di gara:

1) società MEDTRONIC ITALIA S.P.A., con P.G. n. 4187/22, pubblicato con procedura 
SinTel ID n. 150110258;

2) società MOVI S.P.A., con P.G. n. 4189/22, pubblicato con procedura SinTel ID n. 
150110583;

3) società ROCHE DIABETES CARE ITALY S.R.L., con P.G. n. 4191/22, pubblicato 
con procedura SinTel ID n. 150110858;

4) società THERAS LIFETECH S.R.L., con P.G. n. 4197/22, pubblicato con procedura 
SinTel ID n. 150111001;

5) società YPSOMED ITALIA S.R.L., con P.G. n. 4192/22, pubblicato con procedura 
SinTel ID n. 150111304;

6) società ASCENSIA DIABETES CARE ITALY S.R.L., con P.G. n. 4193/22, 
pubblicato con procedura SinTel ID n. 150111600;

7) società A. MENARINI DIAGNOSTICS S.R.L., con P.G. n. 4195/22, pubblicato con 
procedura SinTel ID n. 150111917;

- i soggetti summenzionati hanno manifestato la propria disponibilità al servizio in 
argomento come segue:

Offerta n. prot. 
informatico Società

Importo presunto,
IVA 4% esclusa

(periodo presunto 
01.04.2022 – 
31.08.2027)

Lotti aggiudicati

1643121401445 MEDTRONIC ITALIA 
S.P.A.

€ 16.700.000,00 2 - 5 - 8

1643100049665 MOVI S.P.A. €   4.490.000,00 2 - 5

1643284866285 ROCHE DIABETES 
CARE ITALY S.R.L.

€   2.350.000,00 2 - 3 - 5 - 6

1643648644424 THERAS LIFETECH 
S.R.L.

€   8.400.000,00 3 - 6 - 8

1643293013896 YPSOMED ITALIA 
S.R.L.

€      710.000,00 2

1643270836767 ASCENSIA DIABETES 
CARE ITALY S.R.L.

€      500.000,00 8

1643215467297 A. MENARINI 
DIAGNOSTICS S.R.L.

€      300.000,00 8

TOTALE € 33.450.000,00



Dato atto che, sulla scorta di quanto sopra esposto:
- la presente ASST ha disposto l’aggiudicazione – in via provvisoria – dell’appalto per il 

servizio di trattamento domiciliare del diabete con microinfusori, sistemi di monitoraggio 
del glucosio e fornitura di strisce per la glicemia e di lancette pungidito, per il periodo 
presunto dal 01.04.2022 al 31.08.2027, per una spesa complessiva presunta di € 
33.450.000,00 - IVA 4% esclusa, a favore delle società e per gli importi come di seguito 
specificati:

- il responsabile del procedimento, con nota P.I. n. 8543 del 07.02.2022 , ha espressamente 
dichiarato che:

 attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione del 
servizio di cui trattasi;

 i servizi in oggetto sono ricompresi nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 
11.7.2018;

Rilevato che la spesa complessiva presunta per questa ASST, pari ad € 33.450.000,00 IVA 
4% esclusa (€ 34.788.000,00 IVA 4% compresa), riferita indicativamente al periodo presunto 

Società

Importo presunto,
IVA 4% esclusa

(periodo presunto 
01.04.2022 – 
31.08.2027)

Lotti 
aggiudicati

Canone mensile/paziente 
per singolo lotto, 
IVA 4% esclusa

MEDTRONIC 
ITALIA S.P.A.

€ 16.700.000,00 2 – 5 – 8
LOTTO 2:     € 300,00
LOTTO 5:     € 720,00
LOTTO 8:     € 390,00

MOVI S.P.A. € 4.490.000,00 2 – 5
LOTTO 2:     € 300,00
LOTTO 5:     € 855,00

ROCHE 
DIABETES 

CARE ITALY 
S.R.L.

€ 2.350.000,00 2 – 3 – 5 – 
6

LOTTO 2:     € 300,00
LOTTO 3:     € 300,00
LOTTO 5:     € 720,00
LOTTO 6:     € 750,00

THERAS 
LIFETECH 

S.R.L.

€ 8.400.000,00 3 – 6 – 8
LOTTO 3: € 360,00 – Dash: 
€ 405,00
LOTTO 6: € 930,00 – Dash: 
€ 975,00
LOTTO 8: € 570,00

YPSOMED 
ITALIA S.R.L.

€ 710.000,00 2 LOTTO 2:     € 300,00

ASCENSIA 
DIABETES 

CARE ITALY 
S.R.L.

€ 500.000,00 8 LOTTO 8:     € 389,00

A. MENARINI 
DIAGNOSTICS 

S.R.L.

€ 300.000,00 8 LOTTO 8:     € 345,00

TOTALE € 33.450.000,00



01.04.2022 – 31.08.2027, sarà finanziata sull’autorizzazione 478 sub 9 “Noleggi sanitari 
relativi a protesica” e verrà così ripartita:

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 4% compresa)

478/2022 9 € 4.816.800,00

478/2023 9 € 6.422.400,00

478/2024 9 € 6.422.400,00

478/2025 9 € 6.422.400,00

478/2026 9 € 6.422.400,00

478/2027 9 € 4.281.600,00

DETERMINA

1. di avvalersi della facoltà di adesione alla gara espletata dall’ASST Spedali Civili di 
Brescia per il servizio di trattamento domiciliare del diabete con microinfusori, sistemi di 
monitoraggio del glucosio e fornitura di strisce per la glicemia e di lancette pungidito, 
aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 1092 del 30.06.2021 per il periodo di 72 
mesi;

2. di prendere atto delle procedure SinTel succitate, nonché dell’operato dell’UOC Politiche 
e Gestione degli acquisti, quale risultante dai report identificativi delle procedure nn. 
150110258 – 150110583 – 150110858 – 150111001 – 150111304 – 150111600 – 
150111917, generati dalla piattaforma SinTel e riepilogativi delle operazioni di gara 
effettuate sul sistema;

3. di affidare l’appalto per il servizio di trattamento domiciliare del diabete con 
microinfusori, sistemi di monitoraggio del glucosio e fornitura di strisce per la glicemia e 
di lancette pungidito, per il periodo presunto dal 01.04.2022 al 31.08.2027, per una spesa 
complessiva presunta di € 33.450.000,00 - IVA 4% esclusa, a favore delle società e per 
gli importi come di seguito specificati:

Società

Importo presunto, 
IVA 4% esclusa
(periodo presunto 
01.04.2022 – 
31.08.2027)

Lotti 
aggiudicati

Canone mensile/paziente
 per singolo lotto, 
IVA 4% esclusa

MEDTRONIC 
ITALIA S.P.A.

€ 16.700.000,00 2 - 5 - 8
LOTTO 2:     € 300,00
LOTTO 5:     € 720,00
LOTTO 8:     € 390,00

MOVI S.P.A. € 4.490.000,00 2 - 5
LOTTO 2:     € 300,00
LOTTO 5:     € 855,00

ROCHE 
DIABETES 

CARE ITALY 
S.R.L.

€ 2.350.000,00 2 - 3 - 5 - 6
LOTTO 2:     € 300,00
LOTTO 3:     € 300,00
LOTTO 5:     € 720,00
LOTTO 6:     € 750,00



4. di riservarsi la facoltà di attingere ad eventuali ulteriori trattamenti disponibili tra quelli 
erogabili da ciascun aggiudicatario (per i prodotti/servizi afferenti a ciascun lotto) o per 
quantità superiori a quelle inizialmente individuate, ad integrazione o completamento del 
servizio e/o ove ciò si rendesse opportuno per esigenze cliniche o per ragioni di 
convenienza economica;

5. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote del fondo 
risorse finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da destinare al 
personale tecnico e amministrativo coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, 
a seguito dell’adozione del regolamento aziendale e il relativo impegno di spesa; 

6. di prendere atto che la spesa complessiva presunta per questa ASST, pari ad € 
33.450.000,00 IVA 4% esclusa (€ 34.788.000,00 IVA 4% compresa), riferita 
indicativamente al periodo presunto 01.04.2022 – 31.08.2027, sarà finanziata 
sull’autorizzazione 478 sub 9 “Noleggi sanitari relativi a protesica” e verrà così ripartita:

7. di dare mandato all’UOC Politiche e Gestione degli acquisti di procedere, quindi, alla 
stipula dei relativi contratti di appalto con le società aggiudicatarie summenzionate, 

THERAS 
LIFETECH 

S.R.L.

€ 8.400.000,00 3 - 6 - 8
LOTTO 3: € 360,00 – Dash: € 
405,00
LOTTO 6: € 930,00 – Dash: € 
975,00
LOTTO 8: € 570,00

YPSOMED 
ITALIA S.R.L.

€ 710.000,00 2 LOTTO 2:     € 300,00

ASCENSIA 
DIABETES 

CARE ITALY 
S.R.L.

€ 500.000,00 8 LOTTO 8:     € 389,00

A. MENARINI 
DIAGNOSTICS 

S.R.L.

€ 300.000,00 8 LOTTO 8:     € 345,00

TOTALE € 33.450.000,00

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 4% compresa)

478/2022 9 € 4.816.800,00

478/2023 9 € 6.422.400,00

478/2024 9 € 6.422.400,00

478/2025 9 € 6.422.400,00

478/2026 9 € 6.422.400,00

478/2027 9 € 4.281.600,00



mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

8. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101 
e 102 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile della UOS Servizio farmaceutica 
territoriale, o suo delegato.

IL DIRETTORE
UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr. Gamba Enrico
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 52/22)

Oggetto: ADESIONE SUCCESSIVA ALL’ACCORDO QUADRO CONCLUSO DALL’ASST SPEDALI CIVILI DI 
BRESCIA PER IL SERVIZIO DI TRATTAMENTO DOMICILIARE DEL DIABETE CON MICROINFUSORI, SISTEMI DI 
MONITORAGGIO DEL GLUCOSIO E FORNITURA DI STRISCE PER LA GLICEMIA E DI LANCETTE PUNGIDITO. 
PERIODO PRESUNTO 01.04.2022 – 31.08.2027 (65 MESI). SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 33.450.000,00 
IVA 4% ESCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 09/02/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

478/2022 9   X € 4.816.800,00

478/2023 9   X € 6.422.400,00

478/2024 9  X € 6.422.400,00

478/2025 9   X € 6.422.400,00

478/2026 9 X € 6.422.400,00

478/2027 9 X € 4.281.600,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 09/02/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2022 9 € 4.816.800,00 

707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2023 9 € 6.422.400,00 

707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2024 9 € 6.422.400,00 

707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2025 9 € 6.422.400,00 

707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2026 9 € 6.422.400,00

707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2027 9 € 4.281.600,00

Bergamo, 10/02/2022 Il Direttore 

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2022-02-16T12:15:09+0000




